(Rubrica) Sequitur bulla sancte memorie Sixti contra bullatores in fauorem penitentiariorum super emolumentis plumbi. (Inscriptio) Sixtus episcopus ... ad futuram rei memoriam. (fol. 187r) (Textus) Prouida Romani pontificis circumspectio ... (Finis) huiusmodi debeant inuiolabiliter obseruare. Nulli ergo ... Si quis ... Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio kalendis nouembbris pontificatus nostri anno tertio. (Notationes) De curia Grifus Yo. Tartinis Registrata in camera apostolica de Ursinis pro G. Blondo. (Ed. Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, pp. 77-78 edits most of the text, omitting the summary of the statute of Eugenius IV at the beginning, citing this MS and printing the notations at the end of the text.)

fol. 190v-196v **Philippus Calandrinus, Statuta collegii poenitentiariae**

(Rubrica) Ista sunt statuta sacri collegii penitentiarie apostolice edita per reuerendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Philippum miseratione diuina episcopum Portuensem sancte Romane ecclesie cardinalem Bononiensem et maiores penitentiarium, que iussit de consensu unanimi omnium minorum penitentiariorum et uoluit per omnes tam minores penitentarios quam substitutos et supernumerarios ubique respectiue inuiolabiliter obseruari. (Textus) Singulis diebus hora prima, scilicet in ortu solis omnes penitentiarii conueniunt ... (Finis) alias astringantur pena, ut penitentiarii. (Subscriptio) Lecta fuerunt et publicata supradicta statuta per me Iohannem Antonium de Panigali ... hic me propria manu subscripsi. (Additio) Insuper postmodum anno millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto die quinta iulii post publicationem ... prout confectum fuit per cancellarium reuerendissimi domini cardinalis. (Ed. Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, pp. 35-39, using this MS. siglum V<sup>4</sup>.)

fol. 197r-198v <**Nota de pecunia poenitentiariis numerata pro valore vestimentorum post mortem Sixti papae IV**>

Anno M[cccc]lxxxiv die decima mensis septembris pro obitu bone memorie domini Sixti pape IIII penitentiarii minores, qui tunc temporis ... (Finis) quos in uestris computis admittemus. Datum in camera apostolica sub nostri signeti impressione die x septembris MCCCCLXXXIII ante coronationem sanctissimi domini nostri Innocentii pape octauii. Falco prothonotarius et thesaurarius generalis. H. Brunus d. (Quitantia) Die introscripta (*sic*) nomine omnium ... et

quietauit in forma etc. (**Ed.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2 pp. 135-36, using this MS: siglum K.)

fol. 198v-208v <**De infirmitate et de obitu papae**>

(Rubrica) Infrascriptus modus seruatur in infirmitate pape et eius morte prout etiam habetur in formulariis dominorum sacriste et magistrorum ceremoniarum domini pape. (Textus) Sciendum est quod (que cod.) iste modus consueuit obseruari in Romana curia Romano pontifice egrotante ... (Finis) per ordinem usque in finem. (Colophon) Hec omnia supra scripta ego Jacobus Cacia Nouariensis et penitentiarius pape reperi in libris sacriste ... super exequiis prefati domini pape deputato die tertia augusti 1482 (*recte et ante corr.* 1492). (**Ed.** *Le cérémonial papal de la fin du moyen âge à la renaissance*, ed. M. Dykmans, 4 vols. (Bibliothèque de l'Institut historique Belge de Rome 24-27; Rome 1977-85) IV 216-27, not using this MS or printing the colophon. **Bibl.** Cf. Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, p. 136, note preceding item B.)

fol. 209r-211r **Innocentius VIII, Const. Super familiam** (24 oct. 1486)

(Rubrica) Bulla declarationis uoluntatis et decreti familiaritatis cappellanie sedis apostolice et prefati domini Innocentii pape et successorum suorum necnon continue commensalitatis pro penitentiariis apostolicis. (Inscriptio) Innocentius episcopus ... ad perpetuam rei memoriam. (Textus) Super familiam domini licet ... (fol. 210v) (Finis) ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo ... Si quis ... Datum Rome apud sanctum Petrum ... pontificatus nostri anno 3°. (Colophon) Gratis de mandato s.d.n. pape. A. de Valle. Registrata in camera apostolica. Blondus. Hanc bullam ego Jacobus Caczia penitentiarius regisstrauui in presenti formulario de uerbo ad uerbum, prout in bulla continebatur. (**Bibl.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2 p. 85, printing the colophon from this MS.)

fol. 211r-212v <**Nota de pecunia poenitentiariis numerata pro valore vestimentorum post mortem Innocentii VIII**>

(Rubrica) De obitu Sixti IIII (corr. in marg. Innocentii) Millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, die XXV iulii, in festo sancti Iacobi paulo post horam quintam noctis adueniente festo sancte Anne, pie memorie Innocentius papa octauus ex hoc seculo migrauit ad Dominum ... (Finis) quid sint acturi et que ipsorum partes esse debeant (Subscriptio) Jacobus Caczia penitentiarius. (**Ed.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, pp. 136-37, using this MS siglum: K.)

fol. 212v-213r <**Jacobus Caczia(?), Nota de electione Alexandri VI**>

(Textus) Item anno m° cccc° lxxxxii die vi augusti. Reuerendissimi domini cardinales s.r.e. ingressi fuerunt conlaue ... (Finis) qui uocatus est Alexander VI. Et die xxx septembbris accepit confirmationem in ecclesia sancti Iohannis Lateranensis. (**Ed.** E. Carusi, in review of Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie in Archivio storico italiano*, 72 (1914) 96-101 at 98, from Vat. lat. 11497 fol. 97r.)

fol. 213r-229v **Alexander VI, <Epistolae ad poenitentiarios de anno iubilei>**

(Rubrica) Breue apostolicum quod nemo recipiatur in penitentiarium nisi prius publice responderit ... idoneus repertus fuerit. (Inscriptio) Alexander papa sextus ... salutem et apostolicam benedictionem. (Textus) Attendentes, quod uos et pro tempore ... (Epistola ultima) (Rubrica) Annuntiatio sacri iubilei instantis anni centesimi et declaratio, quid pro consequenda illius plenissima indulgentia a christifidelibus fieri debeat. (Inscriptio) Alexander episcopus ... ad futuram rei memoriam. (Textus) Inter curas multiplices que nobis ex apostolatus officio incumbere ... (fol. 229r) (Finis) et meritis per que eorum bona opera consequi mereantur. Amen. Nulli ergo ... Si quis ... Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, tercio decimo kal. Ianuarii pontificatus nostri anno octauo. (The four letters of this group, instructions for the penitentiaries regarding the jubilee year of 1500, are: *Attendentes quod uos* (26 August 1497) (fol. 212v-214v [**Ed.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, pp. 86-87, citing this MS]); *Pastoris eterni* (20 December 1499) (fol. 214v-219r [**Ed.** Johann Burchard, *Diarium sive rerum urbanarum commentarii*, ed. L. Thuasne, 3 vols. (Paris 1883-85) II 588-91. **Bibl.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, p. 87]); *Cum in principio* (4 March 1500) (fol. 219r-224r [**Ed.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2, pp. 87-90, using this MS.]), and *Inter curas multiplices* (20 December 1499) (fol. 224r-229v [**Ed.** Burchard, op. cit. II 585-88]).)

fol. 229v-230r **Julianus de Rovere postea Julius II, Mandatum minoribus poenitentiariis** (26 mar. 1490)

(Rubrica) Sequitur mandatum reuerendissimi domini cardinalis Sancti Petri ad Vincula et maioris penitentiarii. (Textus) Iulianus episcopus Sabinensis maior penitentiarius etc. sancte Romane ecclesie cardinalis uobis priori et minoribus penitentiariis in basilica sancti Petri precipimus et mandamus, quatenus sub pena medii ducati ... (Finis) et in omnibus aliis actibus in quibus consueuitis interesse alias. Datum Rome apud Sanctos Apostolos sub fide nostri sigilli die xxvi marci millesimo quadringentesimo lxxx (*recte* lxxxx). (Colophon) Gerardus, de mandato. (**Ed.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2 p. 39, citing this MS.)

fol. 231r-233v **Leo X, Const. Ex debito** (23 apr. 1517)

(Inscriptio) Leo episcopus ... ad perpetuam rei memoriam. (Textus) Ex debito pastoralis officii super uniuersum gregem dominicum ... (Finis) et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo ... Si quis... Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo decimo septimo, nono kal. maii pontificatus nostri anno quinto. (Subscriptio) F. del Rosal. (**Bibl.** Göller, *Die päpstliche Pönitentiarie* II.2 p. 90, item 19.)